
70286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 ottobre 2022, n. 1424
Riorganizzazione funzionale dei Poli Biblio-Museali Regionali - Presa d’atto

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore Rosa Anna Asselta, incardinato presso il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio e confermata dal Dirigente della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale 
Europea e Poli Biblio‐Museali”, Luigi De Luca, unitamente al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

•	 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12, c. 1 del proprio Statuto, “promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità”; 

•	 la legge regionale n. 17 del 25.06.2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” disciplina gli interventi della 
Regione e degli enti locali al fine di assicurare, tra gli altri, la promozione della conoscenza, salvaguardia, 
conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale e in particolare all’art. 5 stabilisce che la Regione 
“opera congiuntamente con gli enti locali, promuove e favorisce intese con lo Stato e con soggetti pubblici 
e privati al fine di creare il sistema regionale integrato dei beni culturali”;

•	 in attuazione della legge n. 56/2014 (cd. legge Del Rio), ai sensi della legge regionale n. 9/2016 “Disposizioni 
per il completamento del processo di riordino previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n. 31 (Riforma 
del sistema di governo regionale e territoriale)” la Regione Puglia ha assunto la titolarità delle funzioni 
esercitate dalle Province in materia di valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei e 
pinacoteche;

•	 in esecuzione della suddetta disposizione di legge regionale, in data 03/05/2017 è stata firmata tra la 
Regione Puglia, l’UPI, l’ANCI e le Province di Lecce, Brindisi e Foggia una Intesa Interistituzionale che ha 
definito le modalità operative dell’esercizio delle funzioni in materia di valorizzazione dei beni culturali e 
in materia di biblioteche, musei e pinacoteche, prevedendo altresì l’istituzione per ciascuna delle suddette 
Province di un Polo Biblio- Museale a fini di valorizzazione, cura, conservazione e restauro del patrimonio 
culturale rispettivamente gestito;

•	 in tale contesto normativo si è proceduto dunque all’istituzione, per ciascuna delle suddette Province, con 
l’aggiunta successiva della BAT e di Taranto, di un Polo Biblio‐Museale con finalità di cura e valorizzazione 
del patrimonio culturale rispettivamente gestito nell’ambito di una politica unitaria coordinata dal 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia, così 
come risulta dai seguenti provvedimenti: 

a)	 DGR n. 1563/2018: «Art. 6 L.R. n. 9/2016 “Disposizioni per il completamento del processo di riordino 
previsto dalla L.R. n. 31/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e territoriale” Ratifica 
convenzioni tra Regione Puglia e Province di Brindisi, Foggia e Lecce»;

b)	 DGR n. 1682/2020: «Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e Provincia di Barletta‐
Andria- Trani per la costituzione del Polo Biblio‐Museale della BAT»;

c)	 DGR n. 1105/2021: «Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e Provincia di Taranto per 
la costituzione del Polo Biblio‐Museale di Taranto»;

•	 a seguito dei predetti provvedimenti sono state sottoscritte le relative Convenzioni che prevedono il 
medesimo sistema di governance con a capo una Cabina di Regia, la Conferenza dei Servizi Permanente e 
il Comitato tecnico Gestionale per ogni Provincia;

•	 a sei anni dall’istituzione dei primi Poli Biblio Museali provinciali, alla luce dei risultati conseguiti e 
coerentemente con gli obiettivi del Piano Strategico della Cultura della Regione Puglia e, in particolare, 
con l’azione strategica concernente “Sviluppo Poli Integrati Territoriali”, si ritiene importante l’esperienza 



                                                                                                                                70287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022                                                                                     

gestionale maturata, anche al fine di contribuire alla costruzione di un sistema a rete aggregato a livello 
provinciale in grado di connettere i gestori del patrimonio e gli operatori della cultura, secondo gli indirizzi, 
azioni ed obiettivi della strategia PiiiLCulturainPuglia 2017 – 2026;

•	 in data 6 giugno 2022, a seguito di convocazione effettuata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio, con nota pec del 16/05/2022, prot. n. AOO_004/002922, si è 
riunita la Cabina di Regia dei Poli Biblio-Museali, ai sensi dell’art. 4 dell’Intesa, costituita da: Regione Puglia, 
Upi, Anci e le Province di Brindisi, Foggia e Lecce per discutere della ridefinizione della organizzazione del 
sistema dei Poli Biblio-Museali alla luce della istituzione dei Poli della BAT e di Taranto.

CONSIDERATO CHE:

•	 alla luce dell’esperienza fin qui maturata e dei risultati gestionali conseguiti, si rende opportuno rivedere 
l’assetto territoriale dei Poli Biblio-Museali in una prospettiva sovra provinciale, al fine di renderlo più 
rispondente con le politiche regionali finalizzate alla valorizzazione territoriale, e coerente con l’articolazione 
delle Soprintendenze dello Stato;

•	 è necessario potenziare le capacità di valorizzazione e gestione del patrimonio culturale con una più 
efficace utilizzazione e razionalizzazione del personale assegnato prevedendo dunque l’aggregazione tra i 
Poli di Brindisi, Lecce e Taranto e tra quelli di BAT e Foggia;

•	 la Cabina di Regia, riunitasi in data 6 giugno 2022, ha dato mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale di rivedere l’organizzazione territoriale dei Poli Biblio-
Museali, fatti salvi gli atti e gli accordi fin qui sottoscritti tra le parti, come risulta dal verbale prot. n. 3920 
del 06/06/2022, agli atti dell’Ufficio.

VISTI:

	gli artt. 4, 15 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. avente per oggetto: “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

	la Deliberazione di Giunta regionale n. 543 del 19/03/2019, avente per oggetto: “Documento Strategico 
di Piano della Cultura della Regione Puglia 2017-2026 “PiiiLCulturainPuglia” – presa d’atto e approvazione 
degli indirizzi strategici”;

	la Deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020 di approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello organizzativo MAIA 2.0”;

	il DPGR n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 
2.0”;

	la Deliberazione di Giunta regionale n. 680 del 26/04/2021, di conferimento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;

	la Deliberazione di Giunta regionale n. 1289 del 28/07/2021, recante “Applicazione art. 8 comma 4 del 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n.22 Attuazione modello MAIA 2.0 – 
Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”;

TUTTO CIÒ PREMESSO

Alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per la riorganizzazione 
funzionale dei Poli Biblio-Museali Regionali attraverso l’aggregazione tra i Poli provinciali di:

a)	 BAT e Foggia 
b)	 Brindisi, Lecce e Taranto 

fatta salva la normativa generale e gli accordi in essere tra Regione Puglia e Province, approvando di 
conseguenza la modifica parziale della governance inclusa nei protocolli sottoscritti tra gli stessi, prevedendo 



70288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022

la presenza delle Province del Polo aggregato anziché quella singola.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

I relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, c. 4, let. a), della L.R. 
n. 7/97, propongono alla Giunta: 

1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di prendere atto, altresì, della riorganizzazione funzionale dei Poli Biblio-Museali Regionali attraverso 
l’aggregazione tra i Poli provinciali di:

a)	 BAT e Foggia 

b)	 Brindisi, Lecce e Taranto 

fatta salva la normativa generale e gli accordi in essere tra Regione e Province.

3.	 Di modificare di conseguenza parzialmente le terminologie usate per la governance prevista nei Protocolli 
d’Intesa sottoscritti tra Regione Puglia e ciascuna Provincia, lasciando invariato il resto, nel seguente 
modo:

Cabina di Regia
•	 Assessorato alle Politiche culturali
•	 Presidenti delle Province del Polo aggregato 

di riferimento (BAT e Foggia o Brindisi, 
Lecce e Taranto)

•	 Rappresentante ANCI

Conferenza dei Servizi Permanenti
Direttore Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione del Territorio

						      	
Direttore del Polo
aggregato di riferimento
(BAT e Foggia o Brindisi,
Lecce e Taranto)

4.	 Di demandare con successivo atto dirigenziale alla individuazione dei profili professionali, in ossequio 



                                                                                                                                70289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022                                                                                     

alle norme vigenti in materia di musei e biblioteche, necessario per un funzionamento più efficace e 
sistematico dei due Poli Biblio-Museali aggregati.

5.	 Di notificare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, alle Province di Foggia, BAT, Brindisi, Lecce e Taranto.

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della normativa vigente e sul sito istituzionale regionale e su www.sistema.puglia.it. 

i sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato e’ stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, e’ conforme alle risultanze 
istruttorie.

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE - PO “Supporto al Responsabile di Policy nei rapporti con i Soggetti beneficiari 
dei finanziamenti POR Puglia FESR 2014-2020”: Rosa Anna Asselta

IL DIRIGENTE della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio‐Museali”:
Luigi De Luca

IL DIRETTORE di Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio: 

Aldo Patruno

Il PRESIDENTE della Giunta Regionale

Michele Emiliano

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di prendere atto, altresì, della riorganizzazione funzionale dei Poli Biblio-Museali Regionali attraverso 
l’aggregazione tra i Poli di:

a)	 BAT e Foggia 

b)	 Brindisi, Lecce e Taranto 

fatta salva la normativa generale e gli accordi in essere tra Regione e Province.

3.	 Di modificare di conseguenza parzialmente le terminologie usate per la governance prevista nei Protocolli 



70290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022

d’Intesa sottoscritti tra Regione Puglia e ciascuna Provincia, lasciando invariato il resto, nel seguente 
modo:

Cabina di Regia
•	 Assessorato alle Politiche culturali
•	 Presidenti delle Province del Polo aggregato 

di riferimento (BAT e Foggia o Brindisi, 
Lecce e Taranto)

•	 Rappresentante ANCI

Conferenza dei Servizi Permanenti
Direttore Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione del Territorio

						      	
Direttore del Polo
aggregato di riferimento
(BAT e Foggia o Brindisi,
Lecce e Taranto)

4.	 Di demandare con successivo atto dirigenziale alla individuazione dei profili professionali, in ossequio 
alle norme vigenti in materia di musei e biblioteche, necessario per un funzionamento più efficace e 
sistematico dei due Poli Biblio-Museali aggregati.

5.	 Di notificare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, alle Province di Foggia, BAT, Brindisi, Lecce e Taranto.

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della normativa vigente e sul sito istituzionale regionale e su www.sistema.puglia.it. 

   
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


